quo Domino Deo & preciosissimo martyri

Stephano & Tolosano episcopo ejusque

successoribus & praeposito & canonicis in

ecclesia Sancti Stephani modo manentibus

& futuris. Et ne ego nec ullus ex haere-

dibus meis de caetero potestatem habeat

nec per se nec per nuncios suos vel vica-

rios suos rapiendi vel capiendi res episcopi

post mortem ejus. Hoc totum donum fac-

tum fuit in ecclesia Sancti Stephani, die

dominica, ad missam matutinalem, in prae-

sentia domini Bernardi Convenarum comi-

tis & Sicardi de Lauraco, Raimundi Atto-

nis de Altaripa & in praesentia Rogerii

Fuxensis comitis & Galterii vicecomitis de

Terrida & Bernardi de Montealto. Facta

carta anno ab Incarnatione Domini m c
XXXVIII. S. Bernardus Sancti Stephani

praepositus. Maurinus archidiaconus &
magister Ricardus & Bernardus de Justi-

gnaco archidiaconus, Pontius de Villa-

nova & Raymundus Arnaldi de Bovilla &
Augerius Boder. Petrus scripsit de condo-
mina quae est ad ulmum.

538. CCCCXL

' Archives de la cathédrale de Toulouse.

Histoire des comtes de Toulouse, p. i pS.

V.

• Catel,

Donation faite au même Alphonse
y

comte de Toulouse*

.

QUOD inter contrahentes agitur obser-

vari debere & juris & equitatis ratio

suadet. Notum sit igitur omnibus quod
ego Galburgis filia Stephani quondam de

Bernicio & filia Adalais dono & donando
dominium intègre transfero castrum de

Bernicio, quod est alodium meum , cum
mandamento ejusdem castri tibi Yldefonso

comiti Tolose & successoribus tuis, quic-

quid inquam in predicto Castro vel in

mandamento ejus habeo vel habere debeo

vel pater meus habuit vel habere debuit

aut aliquis vel aliqua per eum vel per me,

quicquid eciam mihi vel meis successorio

jure sive alio modo affitturum est, hoc to-

tum plenarie tibi trado ut dominus sis &
ut ita dicam ad alodium habeas. Et juro

tibi per hec sacrosancta quatuor Evange-
lia vitam tuam & membra quae corpori tuo

juncta sunt & quod tibi predictum castrum

nec homo nec femina meo consilio vel

meo ingenio. Hoc idem jusjurandum &
hominium debeo facere ego & successores

mei scilicet qui predictum castrum habue-

rint tibi & successoribus tuis, scilicet ad

quos predictum castrum pervenerit, hoc

tamen adjuncto, ut si maritum accepero

ille faciat & ut successores tui masculi ha-

beant predictum castrum, non femine,

quamdiu illi superstites fuerint, sivero non
fuerint masculi, habeant femine. Propter

hoc autem accepi a te ego Galburgis M CL
solidos Egidiensis monete. Et ego igitur

Yldefonsus comes Tolose, dux Narbone,

marchio Provincie, reddo tibi predictum

castrum cum mandamento ejus, ut habeas

ipsum jure feudi de me & successoribus

meis tu & successores tui, ego autem in-

tègre dominium habeam & successores

mei. Et juro tibi per hec sacrosancta qua-

tuor Evangelia quod protegam & defen-

dam te bona fide sine dolo contra omnes

'Trésor des chartes du roi; Toulouse, sac 7,

n. 2. [Aujourd'hui J. 314.]
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homines qui prescriptum honorem vel de

prescripto honore tibi aliquid auferre vo-

luerint. Hoc idem jusjurandum debent

facere successores mei , scilicet qui pre-

II. — Noverint' omnes quod anno
Mcxxxviii, ad monasterium aedifican-

dum dederuut Deo & beatae Mariae &
Fulconi abbati de Ardorello quidquid ha-

An
ii38

dictum castrum habuerint, successoribus bebant in territorio Tortoreriae Raymun-
tuis , scilicet ad quos predictum castrum

pervenerit. Factum est hoc anno ab

Incarnacione Domini MCXXXVIII, rég-

nante rege Lodovico, in presencia &
sub testificatione Rustagni de Sabrano &

dus Trincavelli vicecomes Biterrensis &
Adalais ejus uxor, Guillelmus de Omela\
frater Guillelmi de Montepessulano, Guil-

lelmus de Fre':^ols, Ermesendis ejus uxor
ac eorum filii, Bernardus Guillelmus de

Emenonis ejus fratris & Rainonis de Cas- Monte-Basenco & Adalais ejus uxor ac

lario & P. etiam Frotardi & Amalrici de eorum filii, Adalais de Sancta Eulalia cum

Jocono & Arnaldi Raimundi & Guillelmi suis infantibus, Petrus Willelmi de Mon-
de Salvananeges & Raimundi de Mailaco tepessulano cum suis filiis, Dardeus de

& Bernardi Choudoini & Bertrandi de Pereto & Saurina ejus uxor, Raymundus

Arboracio & Guillelmi de Montelauro Bernardi de Gabiano, Bernardus & Ray-

& Johannis de Petra & Guillelmi Ybiloti mundus de Marcelliano coram testibus.

& Gaufredi de Blanzaco & Poncii de

Orlaco & Geraldi jurisperiti & Pétri Ri- III. — In nomine' Domini nostri Jesu

perti. Christi, &c. Ego Willelmus Fre^ol & ego

Ermesendis cum consilio & voluntate in-
— fantum nostrorum, scilicet Pétri Guillelmi

& Bernardi de Capreria Fredolique &
Amadae virique ejus Berengarii Rostagni,

per nos & per infantes nostros jam scrip-

tos, pro sainte animarum nostrarum & pa-

rentum nostrorum, donamus Domino Deo
& beatae Mariae de Ardorello & tibi Ful-

L — In' Dei nomine. Ego Willelmus de coni abbati ejusdem loci & omnibus fratri-

Omellacio, fide bona, &c., dono Deo & bus aliis tuis praesentibus & futuris, ad

beatae Mariae Vallismagnae coenobio & construendam ecclesiam in loco qui voca-

tibi Fulconi abbati & cunctis fratribus tur Vallismagna secundum ordinem ves-

ejusdem loci tantum quantum Raymundus trum, totum quantum habemus & habere

Trencavellus vicecomes Biterrensis prae- debemus in territorio de Tortoreira, a

dictis fratribus dédit, & in terminio de termino scilicet juxta viam contra mon-
Tortoreira cultum & incultum , & in omni tem Argentarium usque ad terminum qui

honore quae propitio Deo religiosi prae- est ultra rivum qui descendit juxta hortum
dicti adipisci poterunt firma eis & eorum vestrum & inde sic descendit per Serram

successoribus illibata permaneant per me ubi aqua versât a Vairaco versus Vallem-

539. — CCCCXLI

Fondation de Vahhaye de Valmagne.

Éd.orig.
t. Il,

col. 484.1

& per meos in aeternum per alodium li-

berum. Laudata fuit carta ista anno Incar-

nationis dominicae M cxxxvili & lau-

datores fuerunt praedictus Guillelmus de

Omellaclo per se & per suos & Raimun-
dus Trencavellus jamdictus & Ugo cornes

Ruthenensis & Guillelmus de Monte-
pessulano & Sicardus de Muroveteri &
Bernardus Raymundus de Castronovo &
Raymundus Stephani de Cerviano & Ro-
gerius de Lunacio.

' Archives de l'abbaye de Valmngne.

magnam usque ad campum Sibildis, inde

vero, sicut via dividit, quae vadit de Lo-
piana Alapalla usque ad praedictum ter-

minum montis Argentarii, totum quantum
habemus & habere qualicumque ratione

debemus & habere visi sumus infra prae-

nominatos terminos donamus praedictis

fratribus de Ardorello, ad sustentatione vi-

' Archives de l'abbaye de Valmagne.
' Ib'id. [Collationnée & complétée sur le ms.

lat. 12760, pp. 430-481 : Antiqu'ttates Benedic-

ttnae Occ'itaniae, de dom Estiennot.]
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delicet & gaudimentum eorum qui in ec- Ostendi quippe eis lamentabilem qiiaeri-

clesia praedicta Vallismagnae habitabunt moaiam de monasterii & villae lapsu ac
& stabunt, ita ut aniodohoc doiuim a ne- destructione, honiinum injusta nece &
mine infringi vel mutari queat, sed sem- de quorunidam fuga & ceteris infortuniis
per fixum & ininuitabile maneat. Istud quae in praesenti longum est narrare. Qui
itaque donum laudamus & confirniamus, vehementer irati & tristes, videntes quod
ita quod firmum & stabile sicut in hac monasterium jamdictum & villam tueri &
carta scriptum estvolumus ut semper per- defendere utpote deberent nequaquam ali-

duret & alicui huic videlicet dono obviare ter possent, demum mihi consuluerunt
non liceat neque adversari. Scripta fuit

haec carta kalendis martii, anno domiuico

M cxxxviir. Testes hujus donationis sunt

Raymundus Deodati de Moriceno, Ajidreas

de Vairaco & Guillelmus frater ejus &
Ademarus de Montaniaco & Raymundus
Rainaldi.

540. — CCCCXLIV

Assemblée tenue à Lé-^at\

quod castrum & munitiones in villa ordi-

rer & pro posse nostro & velle perfîce-

rem. Nobilior quorum & dominus Rodge-
rius, comes Fuxi , voluntate & mandato
caeterorum pro se & pro praedictis sic

exorsus est loqui : — « Ego Rodgerius jam
saepedictus comes Fuxi omneque meum
ordinium omneque meum jus quod ad cas-

trum praedictum pertinet & omnem meam
dominationem, si quam habeo, dono libère

& coucedo Deo & beato Petro apostolo

& beato Antonio & omnibus reliquiis

praedicti monasterii & Willelmo abbati

loci praescripti & omnibus successoribus

& omnibus monachis tam praesentibus

quam futuris in perpetuum. Nos autem
IN

nomine sanctae & individuae Trinita-

tis. Ego Guillelmus Lezati abbas intuens

monasterium Lezati, quod constructum est praedicti Bernardus Convenarum comes &
in honore beatorum apostolorum Pétri & Raymundus Willelmi & Raimundus Ato
Pauli ac sancti Antonii confessoris caete- & Bernardus de Bellomonte & Arnaldus

rorumque sanctorum qui inibi venerantur, Bernardi de Marcafava, qui in defensione

ab incolis & extraneis per violentiam ex- praedicti loci parati bona fide esse de-

poliari, depraedari & destrui necnon &
villam quae monasterio praefato continua-

tur, quod est lacrimabile dictu, consilio

& voluntate totius congregationis ejus-

dem loci convocavi principes & nobiles

bemus, omneque nostrum jus & omne
nostrum ordinium, si quod habemus, Deo
& reliquiis sanctorum praenominatorum &
abbati jamdicto ejusque successoribus &
monachis praesentibus & futuris libère

hujus patriae scilicet Convenarum, Roge- ad habendum vos & ad possidendum sine

rium comitem Fuxi & Bernardum comitem omni contradictione concedimus & damus.

& Raymundum Willelmi de Venca Ray- Si quis vero hoc donum & hanc libertatem

mundumque Atonem de Altariba necnon violare tentaverit, ego Rodgerius comes &
& Bernardum de Bellomonte ac Arnal- omne nostrum ordinium & praedicti princi-

dum Bernardi de Marcafaba & Bernardum pes omneque illorum ordinium semper gui-

de Montealto aliosque quamplures
,
qui rentiam sufficientem & caeteris praedictis

amore omnipotentis Dei & redemptione omni occasione remota facere debemus. »

suorum peccaminum praefati monasterii Tali namque pacto talique conventu cas-

& villae tutores & defensores adversum trum & valla inibi coepta secundum volun-

An
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Éd.orig.
t. 11,^

col. 487.

violentos raptores & fures constituti erant.

' Archives de l'abbaye de Lézat. [Cette charte

manque dans le manuscrit latin 9189, probable-

ment par suite de la perte d'un feuillet } nous
donnons le texte complet d'après une copie de

Doat, V. 99, {"
382.J

tatem abbatis praedicti loci est facta, ut

nuUus ex principibus neque comes inde

guerrani ac vastatioiiem alteri faciant nec

exeundo ac redeundo malum hostibus suis

inférant, ne' pereundi villae neque

' Lacunes de la copie de Doat.

An
I 189

io3i PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. io32

An
1 189

28 avril.

vim neqiie dominatum requirant, &c.,

sed secundum dispositionem & voluntateni

abbatis ac monachorum omnia fiant, &
non solum in Lesati villa operandi liberam

facultatem habeant, imo in omnibus sancti

Pétri obedientiis secundum sui posse &
velle operandi licentiam & construendi

castrum habeant. Haec carta fuit facta

mense aprilis, luna XX, feria VII, anno ab

Incarnatione Domini MCXXXIX, régnante

Lodoico rege Francorum, Ildefonso co-

mité Tolosano & Emelio episcopo. Hujus

rei sunt testes Rogerius Sancti Medardi,

Arnaldus Donati, Raymundus de Mana-
vila, Bernardus Sancti Sulpitii, Atto de

Orcas, Atto de Laurag multique alii qui

aderant.

541. — CCCCXLV

Contrat de mariage entre Roger, vi-

comte de Carcassonne 6' Bernarde

de Comminges '.

N nomine omnipotentis Dei, Patris &
IN

no
Filii & Spiritus sancti. Ego Bernardus

de Comenge & uxor mea Dias & filii nos-

tri Bernardus de Comenge & Rogerius &
Dodo de Samatano donatores sumus tibi

Bernardae filiae nostrae & viro tuo Roge-

rio de Biterri. Donamus itaque vobis cas-

tellum de Isla & castellum de Caselas cum
toto hoc quod in ipsis castellis & in om'ni-

bus terminis eorum habemus & habere

debemus & homines & foeminae ibi tenent

& habent de nobis & cum suis fortesiis 8z:

munitionibus & cum ipsis seignorivio &
censibus atque usaticis & redditibus quae

ibi habemus & habere debemus & cum
toto hoc quod ad ipsa castella & ad domi-
nationem pertinet ac pertinere débet. —
Ego Godafredus de Murello recognosco &
laudo tibi jamdicto Rogerio de Biterri,

quoniam pater meus Petrus Raymundi &
ego tenuimus & habuimus turrem & cas-

tellum de Murello de genitore tuo Ber-

' Archives du château de Foix, cartulaire,

caisse i5; & copie dans la collection Doat, à la

Bibliothèque nationale, v. 166, f° 266.

nardo-Atonis vicecomite & fuimus inde

sui homines, & ego teneo hoc hodie de

te & habeo hoc donatum praedictae Dias

filiae meae & viro suo Bernardo de Co-

menge, hoc scilicet tenore, ut post obitum

meum ipse Bernardus aut ipse filius suus

cui ipse hoc dederit aut ipsi qui post eos

hoc habuerint accipiant hoc & habeant

de manu tua & sint inde tui homines &
eodem modo habeant de tua posteritate

omni tempore. — Et ego praedictus Ber-

nardus de Comenge & uxor mea Dias at-

que filii nostri donamus tibi Bernardae

filiae nostrae & viro tuo Rogerio de Bi-

terri jamdictum castrum de Murello & Ip-

sum seniorivum & totum hoc quod ad

ipsum castellum pertinet, sub tali scilicet

conditione ut post obitum praedîctum hae-

redum tuorum & simus inde tui homines

omni tempore. Sicut superius scriptum est,

sic ego praedictus Bernardus & uxor mea
Dias & praenominati filii nostri donamus
tibi Bernardae filiae nostrae & viro tuo

Rogerio de Biterri, ut dum simul vixe-

ritis, teneatis & possideatis;. post obitum

vestrum remaneat ad infantes vestros qui

de vobis ambobus procreabuntur. Et si

jamdictus vir tuus supervixerit te Bernar-

dam uxorem suam, habeat & teneat ipse

donationem istam in vita; post obitum

ejus, si esset infans de vobis duobus pro-

creatus, apparibilis non fuerit, praedicta

donatio ad nos donatores vel ad propin-

quos nostros remaneat ac revertatur. Si

vero homo aut foemina istam donationem

amparaverit, nos praedicti donatores eri-

mus vobis légales guirenti sine inganno.

Siautemde praedictis filiis nostris desierit

& si ego Dias non habuero filium mascu-

lum de praedicto meo marito aut de alio

meo marito, ipsa haereditas quam praedic-

tus pater meus Godafredus dédit mihi, hoc

est Samatanus & Murellus cum toto hoc

quod ad seniorivum eorum pertinet & cum

toto hoc quod ibi habeo & habere debeo,

sit de te Bernarda filia mea & de viro tuo

Rogerio & de infantibus tuis sine omni con-

tradictione. Eodem modo si de praedictis

filiis nostris desierit & ego jamdictus Ber-

nardus de Comenge tecum non habuero

alium filium masculum de uxore, dono tibi

Bernardae filiae meae & viro tuo Rogerio

An
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& iufantibus vestris ipsum comitatum de imponeret & monachos Sancti Tyberii
Comenge atque Samatauum & Murellum atque fratres Casae-Dei ad concordiam
cum omnibus seniorivis & dominationi- revocaret. Favorem supernae clementiae

bus eorum & cum toto hoc quod eis per- imitantes, pro pace inter vos & iilos

tinet & pertinere débet, sicut ego habeo praestante Domino componenda, cum do-

& habere debeo. S. domini Bernardi de mino Guillelmo Arelatensi archiepiscopo

Comenge & uxoris ejus Dias & praedic-

torum filiorum illorum qui sic istam car-

tam firmaverunt. S. Godafredi praedicti de

Murello. S. Bernardi de Caneto. S. Ber-

trandi de Belpoi. S. Gilaberti Alamanni.

S.Guilhelmi de Pruilano. Willelmus scrip-

sit jussione domini praedicti Bernardi

sedis Apostolicae legato, cum venerabilibus

viris P. Nicensi, R. Agathensi, G. Nemau-
sensi, Johanne Vivariensi & G. Uticensi

episcopis, P. Sancti ^Egidii & Joanne
Sancti Elidii Claromontensis abbatibus di-

ligenti efficacia laboravimus & assensu

nostro & abbatis ac fratrum Casae-Dei

Murello, anno MCXXXIX Incarnationis

Domini, IV kalendas maii, régnante Lo-

dovico rege Francorum, & in décima

quinta linea rasit & emendavit vesiri omni

tempore.

542. — CCCCXLVI

Concile tenu à U-^ès^

mus, ut videlicet tu, dilecte in Domino
f rater A. abbas, atque successores tui &
per vos praefatum Beati Tiberii monaste-
rium ecclesiam Beati Pétri de Beciano cum
decimis & omnibus aliis, quae ad eam per-

tinere noscuntur, libère & quiète omnino
possideantj per singulos autem annos in

solemnitate Pentecostes XV solidos Melgo-
riensis monetae de bonis ecclesiae Beati

Pétri de Beciano vos & successores vestri

abbati & monachis Casae-Dei & eorum
successoribus persolvetis, ita tamen quod

GUIDO diaconus Apostolicae sedis lega- in eadem ecclesia de Beciano monasterium

tus & cardinalis, charissimo in domino Casae-Dei neque jus possessionis deinceps

fratri Ademaro abbati Sancti Tyberii salu- habeat nec vos ipsam ecclesiam vel quae

tem. Inter monasterium Sancti Tiberii, ad illam pertinent ejusdem monasterii no-

cui Deo authore praeesse dignosceris & mine possideatis. Si qua vero vel dona-
monasterium Casae-Dei super ecclesia de tione aliquorum, qui habitum religionis

Beciano controversia est a longe rétro vel in vita vel in morte ut in monasterio

temporibus ventilata & agitata^ nimirum Casae-Dei sub eodem habitu vivere pro-

utrumque coenobium multas & difficiles ponerent susceperunt, ad ecclesiam de

fatigationes sustinuit & plurimum occa- Beciano non pertinentia monachis Casae-

sione tuendae justitiae quasi in vacuum Dei collata sunt vel emptionis titulo ali-

laboravit. Caeterum sicut a domino nostro qua quae non sunt de jure Becianensis

papa Innocentio in mandatis accipimus, ecclesiae adepti fuerint, in posterum abs-

termino ad Uticensem ecclesiam constituto que contradictione possideant. In ferra-

vestras & alterius partis allegationes dili- ginequoque quae Viridarium dicitur illam

genter audivimus, perspeximus instru- habeant tascham quam emerunt a laicis

menta, & testibus qui ab utraque parte & vos terrae culturam. Porro illa quae

producebantur examinatis,secundum quod laici morientes, quorum corpora in eccle-

dictaret justitia consilio sapientum & dis- sia de Beciano vel in monasterio vestro

cretorum virorum qui convenerant, ferre sepulta sunt, ibidem pro animarum sua-

sententiam parati eramus, cum autem pla- rum sainte reliquerunt, nihilominus ha-

cuit ei qui multorum & diversorum ho- beatis. Hanc igitur concordiam inter vos

minum gentes unius efficit voluntatis, ut & praedictum abbatem & monachos Casae-

super hac causa finem laboribus nostris Dei, favente divina clementia, stabilitam

authoritate sanctae Romanae ecclesiae &
' Archives de l'abbaye de Saint-Thibéry. domini nostri papae Innocentii confirma-
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de Comenge & praedicti Godafredi de concordiam sic per Dei gratiam composui-

liJ.oris.

t. Il.°

col. 489.
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mus & ratam perpetuis temporibus per-

manere decernimus. Acta sunt haec apud

sedem Uticensem, anno Incarnationis Do-

mini MCXXXIX, indictione il, pontificatus

domini Innocentii papae II anno X. t Ego

Guido diaconus cardinalis, Apostolicae se-

dis legatus. f Ego Guillelmus Arelatensis

ecclesiae archiepiscopus, Apostolicae sedis

legatus, &c.

543. — CCCCXLVII

Extraits de divers actes,

I. — In Dei nomine". Manifestum sit

quod ego Ildefonsus cornes Tolosae & dux

Narbonae atque marchio Provinciae dono

tibi Petro Monetarii & omni tuae posteri-

tati & omnibus quibus tu laxare vel vendere

volueris verbo seu scripto, illos videlicet

molendinos & quartum quod ibi habeo,

quos Geraldus de Condonia habebat in

terminio Habuniani cum omnibus suis

aquis & pertinentiis, &c. Facta carta viii

idus martii, anno Domini Mcxxxix, rég-

nante Lodovico rege. S. Ildefonsi comi-

tis Tolosae, &c. S. Guaschi & Pétri de

Tolosa meorum bajulorum. S. Bernardi

de Carcassona. S. Arnaldi de Ferragina,

Sancti iEgidii scriptoris publici. Guillel-

mus Sancti Stephani rogatus scripsit.

IL — Divinitatis' oraculis instructi, &c.

Ego Gausfredus Rossilionensis & uxor

mea nomine Trencavella & filius noster

Guinardus, una cum consilio domini ve-

nerabilis Udalgarii Helenensis episcopi &
clericorum sibi subjectorum caeterorum-

que fidelium clericorum atque laicorum,

reddimus & concedimus & in praesentia-

rum potentialiter tradimus Deo & beatae

Mariae monasterii Crassae & domno ab-

bati Berengario & monachis ipsius loci

praesentibus &futuris,monasterium Sancti

Andreae cum omnibus sibi pertinentibus,

quod est fundatum in comitatu Rossilio-

nensi, quod nostri juris esse creditur, ad

' Archives de l'abbaye de Fontfroide.

' Archives d» l'abbaye de la Grasse.

possidendum & regendum secundum Deum
& regulam sancti Benedicti in perpetuum.

Haec autem ideo facimus ut locus ille qui

destructus pêne esse videtur restauretur

atque melioretur ad servicium Dei omni-
potentis & beatae Mariae sanctique An-
dreae, & ut omnipotens Deus nobis &
omnibus parentibus nostris omnique pos-

teritati nostrae misericordiam concedere

dignetur. Pracdictum autem donum ita

facimus ut in monasterio Sancti Andreae

nullus in perpetuo alter introducetur ab-

bas, nisi quem commune consilium & vo-

luntas monachorum Sancti Andreae elege-

rit ex claustro Crassensis monasterii, ex-

cepto abbate & priore, si tamen electum

abbas cognoverit esse idoneum, consulto

tamen prius Elenensi episcopo atque co-

mité. Honorem vero Sancti Andreae nulli

abbatum vel monachorum sit licitum alicui

militum dare vel impignorare inconsulto

comité. Sane, quod absit, si aliquo eventu

quemquam Crassensium contingit aliquid

nimium indecens in honore sancti Andreae

forifacere, vel euntem, si requisitus abbas

Crassensis infra spacium XL dierum ever-

sum monachis Sancti Andreae a monicione

episcopi vel comitis satisfacere noluerit,

exspectatis aliis XL diebus ac si tune de-

mum satisfacere nequiverit, tamdiu prae-

dicto monasterio Sancti Andreae careat,

donec [quae] eversa atque ablata fuerint

ejus negligencia monasterio Sancti An-

dreae ejusdemque loci monachis canonice

restituantur. Si quis vero, &c. Facta

carta restitutionis vel donationis hujus III

idus maiis, anno ab Incarnatione Domini

MCXXXIX, II" anno regni régis junioris

Lodoici in Francia. S. Gausfredi comitis.

S. Trencavellae uxoris ejus. S. Guinardi

filii eorum. S. Bernardi Berengarii viceco-

mitis. S. Bernardi de Monte-£.ycAzu, &c.

III. — In nomine Domini'. Ego Frote-

rius episcopus dono & laudo per fidem &
sine inganno tibi Ademarus Corvesinus &
posteritati tuae, ut habeas & teneas tu vel

tui de me ad fevum vel de meis, ad meum

' Archives du château de Folx, caisse i5; & co-

pie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. 166, f" 277.
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' -^ servitium vel veram fidelitatem de me vel deCalvet habeo quatuor sextarios de sigile
"^^

de meis, scilicet quod totum ego habeo & alberga & expleita & quidquid facere

vel habere debeo in Castro quod vocatur voluero. Et in villa quae dicitur Valleniai-

Brusca vel in ejus mandamentum ipsius rana habeo quatuor niansos. In mansum
castri; istum fevum est sirventale. Ego Gaugino habeo per ipsam convenientiam

praedictus episcopus habeo in valle quae unum modium sigile & unum molto &
dicitur Niriga quatuor mansos, scilicet quinque sextarios de civada & alberga &
mansum de Vernaria & mansum qui voca- expleita & quidquid facere voluero. Et in

tur Comba & mansum Mejanum & man- alios très similiter sigile & très annungues

sum Rogerii, & in ipsos mansos habeo & albergua & expleita, & quidquid facere

alberga & expleita & quidquid ego facere voluero. Et mansum de Fonte furatum fuit

voluero vel meo sirvento praedicto Aze- inter alios. Et in manso de Villa habeo per

maro vel suis & unusquisque de praedic- ipsa convenientia unum modium sigile &
tos mansos debent reddere mihi atque unum moZfo, & quinque sextarios de civada

praedicto sirvento vel suis per unum- & alberga & expleita & quidquid facere

quemque annum unum modium de sigile voluero. Et in apendaria de ipso loco al-

cumulus ad sextarium vicecomitissae de berga & expleita & quidquid facere vo-

praedicto Castro; & meo jamdicto sirvento luero, & in manso de Feschet habeo per

vel suis debent reddere ad praedictos man- ipsam convenientiam dimidium modium
SOS similiter per unumquemque annum sigile & unum multo & quinque sextarios

unum modium vini ad mensuram monaste- de cibada & alberga & expleta & quidquid

rii Sancti Pétri Juncellis in ipsa villa. Et facere voluero. Et in manso de Rodaldo

per ipsam convenientiam omnes homines de Cannacago habeo per ipsam convenien-

de praedicta honor quod débet dare sigile, tiam unum modium sigile & unum mul-
similiter debent acciperevinum sicut scrip- tonem & quinque sextarios de civada &
tum est; & istos praedictos mansos sunt alberga & expleita & quidquid facere vo-

in villa quae vocatur Arcides. Et in manso luero. Et in manso de Carraria per ipsa

quod dicitur Meianel habeo dimidium mo- convenientia unum modium sigile & unum
dium sigile per ipsam convenientiam & annugue & quinque sextarios de civada &
alberga & expleita & quidquid facere vo- alberga & expleita & quidquid facere vo-

luero. Et in mansum de Sabe':^ habeo simi- luero. Et in manso de Cumba similiter; &
liter unum annunque & duos sextarios & in manso Petrus Rogerius similiter; & in

emina de civada. Et in villa de Cusa<^ in apendarias de ipsa villa alberga & expleita

mansum de Rivo per ipsa convenientia, & quidquid facere voluero. Et in manso
unum modium sigile & unum multone & de Melet habeo per ipsam convenientiam

quinque sextarios de civada, & alberga & unum modium sigile & alberga & expleita

expleita & quidquid facere voluero. Et in & quidquid facere voluero. Et in manso
mansum Rodaldo habeo per ipsam conve- de Mazacas, in villa de Cribas unum mo-
nientiam unum modium sigile & unum dium sigile & unum multonem & quinque

annungue & quinque sextarios de civada sextarios de civada & alberga & expleita &
& alberga & expleita & quidquid facere quidquid facere voluero; & in alios duos

voluero. Et in manso Fabrenco habeo per similiter; & in appendaria unum annugue

ipsam convenientiam dimidium modium & alberga & expleita & quidquid facere

sigile & unum annugue & quinque eminas

de civada & alberga & expleita & quidquid

facere voluero; & in apendaria de Isim-

berto habeo .unum annugue & albergam &

voluero. Et in manso de Carrais dimidium

modium sigile & unum annugue & quin-

que eminas de civada & alberga & expleita

Si quidquid facere voluero. Et in manso
expleita & quidquid facere voluero, & in de Broc^ unum modium sigile & alberga &
alia apendaria similiter. Et in manso de expleita & quidquid facere voluero. Et in

Molinum habeo per ipsam convenientiam villa de Molenegas habeo très mansos; in

unum modium sigile & alberga & expleita manso de Camponovo alberga & expleita

& quidquid facere voluero. Et in manso & quidquid facere voluero, & in alios duos

An
I iSp

1089 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 1040

similiter. Et in mansos & in ecclesia de nensis, dicens se debere habere per epi-

Burgo & in Vinario alberga & quidquid scopum Elenensem ipsos valls & ipsos

facere voluero. Et in Rairaco habeo duos fortezas. Ad quod respondit supradictus

mansos & condamina, alberga & expleita& episcopiis deffensionibus suis & scripturis

quidquid facere voluero. Et in manso de béate Eulalie, quod nec ipse Guillelmus

Benedicto de Podio similiter 5 & in apen- nec antecessores ejus aliquid in supra-

daria de Agueira similiter. Et in manso de dictis vallis vel fortezas ab episcopo Ele-

porte de Cusa'^ unum modium sigile & nensi accaptaverunt vel habuerunt vel

uniim annungue & quinque sextarios de tenuerunt. Cujus altercationis supradictus

civada & ipsum annugues & de ipso manso episcopus & supradictus Wilelmus elege-

est de praedicto sirvento atque de suis & runt judicem Arnallum Narbonensem epi-

totam lanam de omnibus aliis jamdictis. scopum, ut ipse cognosceret inter eos ne

Et in villa de Carabias habet Adimarus sir- supradictus Guillelmus curie supradicti

vento praedicto Corvesino propter fevum episcopi juditio pergravatus videri posset.

sirventale illum vel sui in manso de ^//re!( Ad ultimum vero supradictus Wilelmus

unam sestairatam de terra. Et in omni cum consilio uxoris sue nomine Adaladis

praedicto honore per unumquemque an- & amicorum suorum &: omnium hominum,
num cum alios homines de praedicta ho- recognoscens supradictos valls & supra-

nor[e] habet convivium se alter vel cum dictas fortezas non esse sui juris sed ec-

sua bestia sine alio homine. Et habet de clesie Elenensis, venit ante supradictum
praedicto blado sigile pro unoquoque episcopum & dixit se noUe placitare cum
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anno unum modium sigile de moisson &
septem sextarios & eminam de civada &
ista moisson scilicet modium sigile est ad

mensuram sextarii vicecomitissae^ ista si-

gila est cumula. Ista carta translata fuit

de alla & fecit scribere Deodatus Corvesi-

nus & infantes ejus cum consilio & lauda-

mento Petro vicecomite filio Guilherma.

Facta fuit carta ista feria Vii, anno domi-

nico M. c XXXIX, régnante Lodovico rege

Francorum. Raymundus sacerdos scripsit.

544.

eo, sed omnes suas voces & querimonias

quas inde habebat ecclesie Elenensi & su-

pradicto episcopo & successoribus suis sine

illorum engan definire. — Ideo in Dei no-
mine ego Guillelmus de Salses & ego Aloi-

dis uxor Vuilelmi de Salces cum filiis nos-

tris definimus & evacuamus vobis Udalgario

episcopo & omnibus successoribus vestris

omnes meas voces & querimonias quas

juste vel injuste feceramus vobis de supra-

dictis valls & supradictas fortezas, ita ut

nec nos nec aliquis homo vel femina per

nostram vocem vel rationem vobis vel suc-

cessoribus vestris hic vel in futuro aliquam

querimoniam moveat vel movere possit.

Actum est hoc VI° idus madii, anno domi-
Accord entre Vévêque d'Elne 6* Guïl- nice Incarnationis m cxl, régnante Ludo-

lem de Salses , au sujet des Jbrtifi- vico rege in Francia. Signum Vuilelmus

cations de la ville d'Elne\ de Salces. Signum Adalaidis. Signum Ar-

nalli. Signum Guillelmi qui hanc scriptu-

NOTUM sit omnibus hominibus qualiter ram fieri jussimus, fîrmavimus, laudavimus

Guillelmus de Salses venit in discordia testesque firmare rogavimus. Et hoc fuit

cum Udalgario episcopo Elenensi propter factum in presentia Gofredi comitis & Gaz-

ipsos valls, quos supradictus episcopus fa- berti vicecomitis Castrinovi, & Pontii de

ciebat in circuitu villae Elnensis & propter Verneto, & Raimundi de Caneto, & Gaz-

ipsam fortezam quam predictus episcopus berti de Avallrino, & Berengarii de Guar-

faciebat in ecclesiam Béate Eulalie Ele- dia, & Vuilelmi de Castello-Russilione, &
Arnalli de Turre, & Fernandi de Wlteria.

' Cartulaire d'Elne, P SSp v«, & copie dans la
Signum Raimundi archidiaconi Matapla-

collection Moreau, à la Bibliothèque nationale, nensis. Signum Pontii archidiaconi de

V. 58, 1° 164. Wlteria. Signum Pétri Ferrandi. Signum
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Bérnardi Iliensis. Signum Eianrici. Sig- de Palude in eodem Castro capellam fabri-

num Gauzberti. Signum Raimundi Con- care voluerit, episcopus & canonici Ma-
trasti. Signum Bérnardi de Banols. Signum galonenses eam decantari competenter &
Guillelmi Berengarii. Signum Arnalli de honeste facere debent & consecrari; prae-

Turre. Signum Patan. Signum Pétri de dictus vero Guillelmus dabit idoneum stare

Clerano. Signum Wilelmi Castelani. Ber- sacerdoti juxta ipsam ecclesiam. De duobus

nardus clericus rogatus scripsit banc die inolendinis in Palude modo constructis

& anno quo supra.

545. — CCCCXLVIII

vel si alibi transponerentur his penitus

destructis, integram decimam communiae
beat! Pétri; si vero nova molendina ex-

truerentur in eodem terminio, his duobus

remanentibus sed deteriorationem reci-

pientibus, detrimentum decimae quod pa-

teretur communia beati Pétri propter nova

molendina ex novis molendinis resarciatur.Accord, entre Raimond, évêque de

Maguelonne, 6* Guillaume VI, sel- _ De portu ita dictum est quod nautae

gneur de Montpellier '

.

Éd.orig.
t. Il,

col. 490.
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IN
nomine Domini nostri Jesu Christi.

Anno ab Incarnatione ejus MCXL, facta

est concordia amicabili pacto inter Ray-

ita liberam habeant facultatem appellendi

Tavarum vel ad portum de Latis si volue-

rint; & si in portu de Latis propter loci

securitatem remanere voluerint, nullo

modo prohibeantur, sed Guillelmus domi-

Ed. orig.

t. IJ,

col. 49 1 .

mundum episcopum & ecclesiam Magalo- nus Montispessuli vel bomines ipsius vel

nensem & Guillelmum dominum Montis- dominus castri de Palude non auferant

pessuli filium Hermesendisde controversiis suum censum ecclesiae Magalonensi nec

quas adversus eum episcopus & ecclesia in auferendo opem vel consilium prae-

habebant. — Prima controversia erat de béant. — De hominibus qui sunt vel de-

territoriis quod vocant Paludem & Castro bent esse homines beati Pétri retinentes vel

ibi aedificato; de qua controversia ita retinere volentes mansos & honores beati

terminatum est, ut praedictus Guillelmus Pétri qui intraverunt vel intraverint Mon-
totum territorium & castrum quod ibi con- tempessulanum causa inhabitandi ita dic-

struitur cum melioramentis quae ibi fient tum est, ut vel redeant ad mansos & hono-

in paceperpetuotam ipse quam successores res beati Pétri existentes homines ipsius

ejus ad feudum de Magalonensi ecclesia ibique agriculturae insistentes in perpe-

habeant & sine inquietudine deinceps pos- tuum remaneant ; vel si redire noluerint

sideant, sicut unquam ipse vel pater suus ad mansos vel honores quos habent de

melius visi sunt habuisse & possedisse. Sancto Petro, substituant unum de liberis

Sciendum tamen est quod quamdiu villa vel consanguineis, cui donent honorem
Montispessuli & castrum de Palude unius quem habent de Sancto Petro, isque fun-

domini fuerint, unum hominium ipse gatur ruralibus obsequiis & hic home
dominus episcopo Magalonensi faciat & beati Pétri & in honore vel in manso com-

unum sacramentum episcopo & ecclesiae; moretur; vel si neutrum facere voluerint,

si vero praedictos honores, videlicet vil- liceat eis praedictos mansos vel honores

lam Montispessuli & castrum de Palude cum consilio canonicorum alienare vel ho-

inter duos dominos dividi contigerit, unus- norem omnino relinquere. — De clericis

quisque eorum hominium episcopo faciet a Magalonensi ecclesia orjdinatis & de re-

& episcopo & ecclesiae unum sacramen- ceptis divina officia in episcopatu per

tum. Si vero Guillelmus dominus Montis- licentiam Magalonensis ecclesiae exercen-

pessuli vel ille qui fuerit dominus castri tibus, Guillelmus vel successores ejus con-

tra sacros canones justitiam non faciant.

—

' Trésor des chartes du roi; Montpellier, sac r, De honoribus & possessionibus de Mont-

n° I. [J. 339. — Cette pièce est aujourd'hui en dé- peslaireto ita dictum est, quod sicut Guil-

ficit.] ielmus quondam dominus Montispessuli,
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546. — CCCCXLIX

Donation du comte de Provence Bé-

renger-Raimond, en faveur du même
Guillaume de Montpellier^

.

-N nomine Domini nostri Jesu Christi.
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filius Hermengardis, pater hujus, melius

visus est habuisse & tenuisse in pace cum
Galterio quondam Magalonensi episcopo,

& ipse Guillelmus dominus Montispessuli

filius Hermesendis melius visus est ha-

buisse & tenuisse in pace cum ipso Galte-

rio & Raymundo Magalonensibus episco-

pis, & quemadmodum Galterius quondam
Magalonensis episcopus melius visus est yj

& habuisse & tenuisse in pace cum Guil- 1 Berengarius-Raymundi cornes Mergu-
lelmo quondam domino Montispessuli, rii & marchio Provinciae qui fui filius

filio Hermengardis, ac etiam ipse Galterius Dulciae comitissae, bono animo, &c.
& Raymundus Magalonenses episcopi me- trado tibi Guillelmo Montispessulani do-

lius visi sunt habuisse & tenuisse in pace mino filio Hermesendis & universe pos-

cum Guillelmo Montispessuli domino, filio teritati tuae ad feudum & ad totos ho-
Hermesendis, ita ut unusquisque habeat nores & cui dimittere volueris, videlicet

suas tenedos in pace.— Praeterea praedictus totum castrum quod vocatur Paulhan
Guillelmus & haeres ejus faciat sacramen- quod est in episcopatu Bitterrensi, cum
tum episcopo & ecclesiae Magalonensi, mandato suo & cum hominibus & foemi-

sicut continetur in sacramentali quoJ. ipse nis & omnibus feudatariis praesentibus &
fecit Galterio quondam Magalonensi epi- futuris... habeas, teneas & possideas ab

scopo. — Acta sunt haec anno supradicto, hac die in antea, tu Guillelme de Mon-
tepessulano filius Hermesendis & succes-

sores tui & cui illud dimiseris perpetuo

jure in proprium dominium. Et sciendum

est quod pro hac donatione praedicti cas-

tri quod nominatur Paulhanum cum suis

pertinentes, tu Guillelme Montispessu-

lani domine dedisti raihi Berengario-

Raymundi comiti quinque millia solidos

mense septembri, apud Montempessula-
num, in domo & claustro sancti Firmini,

praesente domino Raymundo Magalonensi

episcopo & in praesenti carta ut supra-

scriptum est laudante & confirmante; &
similiter facientibus ac ibidem confirman-

tibus Petro Lombardi Magalonensis eccle-

siae priore, & Raymundo sacrista, & ar-

chidiaconibus Gaucelino, Arnaldo atque Merguriensis monetae, ita quod nihil

Pontio Lamberti , & etiam maxima parte inde remansit apud te in debito. Insuper

canonicorum claustralium & omnibus fere etiam propter hoc mihi firmasti dare quin-

obedientialibus canonicis, qui ad hoc fa- que millia solidatas ad primam festivitatem

ciendum & corroborandum unanimiter sancti Michaëlis, quae erit anno domini-

convenerunt. Hujus rei testes sunt Ray- cae Incarnationis MCXL, arbitra tas &
mundus Pétri de Agange , Dalmacius de apreciatas cognitione Raymundi Pétri de

Castris, Armandus de Omellacio, Petrus Agange & Raymundi Gaucelini & Guil-

de Monteferrario, Petrus de Flexo, Pon- lelmi de Tarascone. Praeterea redîmes